baptiste, sub sigillo civitatis Lubicensis, quo nos omnes utimur ista vice. 

BS. Instruktion für die an König Waldemar von Dänemark geschickten hansischen 
Rathssendeboten. — [1375 Jun. 24.) 

W aus der Handschrift zu Wismar I, S. 109. 

Ld Handschrift zu Ledraborg fol. 94. 

D Handschrift zu Danzig S. 79. 

1. To dem ersten scolen se den konynk bidden unde manen, dat hee de 
privilegie bezeghele mid sineme groten ynghezeghele, alze dar ghedeghedinghed is, 

unde alze hee den steden lovet heft. 
2. Item scolen see manen umme dat schipbrogheghe güd, ok umme* men- 

gherleye brek des copmannes uppe Schone unde in andren steden, dar de copman 
lycht*. 

3. Vortmer! scolen see manen unde bidden* umme andren helphte van Hel- 
zinghenborg, dat de den steden werde, als! ere breve ynne hebben. 

4. Item" scholen se handelen umme dat ghebrek unde klaghe des kopmannes 
uppe Schone unde sunderliken to dem Ellenboghen und in anderen jeghenen. 

a) accepimus D. b) ipsarum D. €) non £d, d) contingat fehlt L4. 
e) vellemus D, f) Vorimer Ld. 4) uinme ok W; unde umme Ld. k) plecht 

to ligghende Ld, plecht to lighen D. i) Item £d, D. k) unde bidden fehlt D. 
I also alise D, m) $ 4 fiit Li. 
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89. Klageartikel und Forderungen des Köniys Hakon von Norwegen. — |1375.] 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 94b. 
D Handschrift zu Danzig I, 8S. 81—83. 

Nos Haquinus, Dei gracia Norwegie, Zwecie rex. Honorabiles ac circumspecti 
viri, domini proconsules et consules civitatum maritimarum. — Significamus vobis 

per presentes^, quod treuge inter nos et vos ex utraque parte confecte nobis et 
nostris infra regnum nostrum Norwegie a quibusdam de vestris, videlicet merca- 

toribus, naucleris et nautis, juxta continenciam litterarum vestrarum super hiis 

editarum non servantur. 

1. Primo, quod mercatores infra regnum Norwegie moram trahentes judices 

inter semetipsos posuerant, qui omnes et singulos excessus et causas inter se 

emergentes, que tamen non sint penitus manifeste, inter se absque conscitu nostro 

seu nostrorum officialium. corrigunt, judicia super hiis et composiciones non se- 

cundum leges regni nostri predicti, sed secundum propriam ipsorum voluntatem 
proferentes, et in hoc jura et leges regni nostri minuunt, eas specialiter con- 
tempnentes. 

2. Item mercatores, naucleri et naute, qui contra nos et jus nostrum regium ? 

in aliquo. delinquunt seu deliquerant*, super quo juris exigencia ab ipsis fuerat 
requisita, hii non secundum jura, sed elato animo procedentes, spernunt ad causas